



## Folketingets Erhvervsudvalg

ERHVERVSMINISTEREN

15. maj 2024

### Besvarelse af spørgsmål 1 ad L 151 stillet af udvalget den 8. maj 2024 efter ønske fra Erhvervsudvalget.

ERHVERVSMINISTERIET

#### Spørgsmål:

Vil ministeren kommentere henvendelsen af 7. maj 2024 fra Advokatfirmaet Morten Tarp, jf. L 151 -bilag 4?

Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

#### Svar:

Med lovforslaget gennemføres en række lovændringer, som har til formål at gennemføre den politiske Aftale om demokratiske virksomheder af 1. december 2023, og dermed en række af de anbefalinger som Ekspertarbejdsgruppen for demokratiske virksomheder kom med i juni 2022.

Tlf. 33 92 33 50  
Fax. 33 12 37 78  
CVR-nr. 10092485  
EAN nr. 5798000026001  
em@em.dk  
www.em.dk

Lovforslagets dele om demokratiske virksomheder indebærer ændringer for virksomhedsformerne andelsselskaber med begrænset ansvar (A.M.B.A) og foreninger med begrænset ansvar (F.M.B.A.), selskaber med begrænset ansvar (S.M.B.A.), aktieselskaber (A/S) og anpartsselskaber (ApS).

Advokatfirmaet Morten Tarp foreslår, at lovændringerne vedrørende tydeliggørelse af medarbejdere, investerende deltagere samt aktivsikring og offentligt tilsyn skal udvides, så de finder anvendelse for andelsselskaber (andelsforeninger) med personlig hæftelse, dvs. interessentskaber og kommanditselskaber, som også opfylder et andelsformål. Det foreslås i samme ombæring at indføre en hjemmel til, at interessentskaber og kommanditselskaber kan slettes fra Erhvervsstyrelsens register, såfremt virksomheden ikke fremsender oplysninger til brug for styrelsens undersøgelse af, om loven, bestemmelser fastsat i medfør af loven eller virksomhedens vedtægter er overholdt.

I forbindelse med den eksterne høring af lovforslaget blev der også fra Advokatfirmaet Morten Tarp stillet forslag om at udvide muligheden for medarbejdere, investerende deltagere samt aktivsikring og offentligt tilsyn til at omfatte andelsselskaber med personlig hæftelse.

Der henvises derfor til følgende passage fra høringsnotatet:

*”I forbindelse med ekspertarbejdsgruppens arbejde, blev der indhentet en analyse fra CBS om barrierer for demokratiske virksomheder, som indgik i ekspertarbejdsgruppens arbejde med at fastsætte anbefalinger. CBS-analysen foreslog bl.a., at der også skulle indsættes omdannelsesmuligheder fra en virksomhed med personlig hæftelse omfattet af erhvervsvirksomhedsloven (interessentskab, kommanditselskab eller andelsforening med personlig hæftelse) til en virksomhed med begrænset ansvar omfattet af erhvervsvirksomhedsloven (A.M.B.A eller F.M.B.A).*

*Ekspertarbejdsgruppen fandt, at der ikke var grundlag for at inddrage andelsvirksomheder med personlig hæftelse i anbefalingerne. Andelsvirksomheder med personlig hæftelse adskiller sig på et meget væsentligt punkt fra A.M.B.A’er og F.M.B.A’er, idet de ikke opstår ved en retsevneregistrering, dvs. virksomheden »kommer til live« ved registreringen.*

*Herudover er der den væsentlige forskel, at der i andelsvirksomheder med personlig hæftelse er en eller flere af deltagerne, der hæfter ubegrænset for virksomhedens forpligtelser, mens samtlige deltagere i et andelsselskab med begrænset hæftelse og en forening med begrænset hæftelse har begrænset hæftelse for virksomhedens forpligtelser. Hertil kommer, at I/S’er og K/S’er i modsætning til virksomheder med begrænset ansvar, er skattemæssigt transparente.*

*Ovenstående væsentlige forskelle mellem andelsvirksomheder med personlig hæftelse og virksomheder med begrænset ansvar indebærer, at det ud fra en samlet betragtning vurderes, at lovforslagets del om investerende medlemmer og aktivsikring ikke egner sig til andelsvirksomheder med personlig hæftelse. Det bemærkes, at andelsvirksomheder med personlig hæftelse i dag godt kan have deltagere, der bidrager med egen arbejdsindsats.”*

Det er fortsat min vurdering, at lovforslagets dele om demokratiske virksomheder ikke skal udvides til at omfatte andelsselskaber (andelsforeninger) med personlig hæftelse.

Med venlig hilsen

Morten Bødskov